
زهرا خسروی

 کافی است در یکی از روزهای گرم تابستان کویر، 
راهی خیابان و مسافر ناوگان اتوبوسرانی شهر شوی، 
هوایی که این روزها گاهی به بیش از 35 درجه می رسد 
و از همان ساعت های ابتدای روز، رفت و آمد را بر 
شهروندان سخت می کند. مقصد بولوار شهید رجایی- 
خیابان نرجس- کارگر- ابوذر است، هنوز یک دقیقه 
به پایان نمی رسد که بعد از حرکت اتوبوس این مسیر، 
سرویس جدیدی برای سوار کردن مسافران در ایستگاه 
ترمز می کند، ساعت به وقت یک روز گرم تابستانی 
10:24 را نشان می دهد، راننده برای دقایقی پیاده 
می شود و مسافران یک به یک سوار می شوند، بعد از 

توقف کوتاهی حرکت به سمت مقصد آغاز می شود.
اتوبوس ساعت 10:32 در ایستگاه مقابل بیمارستان 
امام رضا )ع( توقف کوتاهی دارد. بانویی کهن سال با 
تکیه بر عصای چوبی به سختی پله ها را بالا می آید، در 
حالی که نفس هایش به شماره افتاده و از دود غلیظ اگزوز 
اتوبوس های ایستگاه، مدام سرفه می کند؛ روی نزدیک 
ترین صندلی می نشیند. هر لحظه بر جمعیت افزوده 
و صندلی های جلو پر می شود، گرمای درون اتوبوس 
گذر زمان را برای او که سن و سالی پشت سر گذاشته 
است، غیر قابل تحمل می کند. او می گوید: مشکل 
شلوغی اتوبوس برخی خطوط به ویژه هنگام عصر را که 
کنار بگذاریم، از گرمای طاقت فرسای تابستان و حرارت 
داغ داخل اتوبوس و نبود وسایل سرمایشی مناسب نمی 

توان گذشت. او به شیشه های مات و بلند اتوبوس اشاره 
می کند که فقط پنجره های کوچکی برای رد و بدل شدن 
هوای بیرون در بالای آن تعبیه شده است و می افزاید: 
گرمای فضا یک طرف، اما حرکت کند راننده ها گاهی 
فرد را تا رسیدن به مقصد کلافه می کند، این را می گوید 
و تسبیح سبز رنگی از کیف کوچک دستی اش بیرون می 

آورد و به آن سوی خیابان خیره می شود.

خاموشی سیستم سرمایشی
راننده در ایستگاه خیابان جمهوری اسلامی و مقابل 
پارک آزادی به توقف کوتاهی بسنده می کند مسافران را 
از آینه می گذراند و بدون باز کردن درها، به حرکت ادامه 
می دهد. ساعت 10:50 در اولین ایستگاه خیابان 
10:59 در اولین ایستگاه بولوار شعبانیه  رجایی و 
توقف کوتاهی دارد. گریه های دخترک دو یا سه ساله 

در آغوش مادر، امان او را بریده است، پیرزن کنار 
دستی اش دلیل بی  تابی کودک را گرمای داخل 
اتوبوس می داند و از مادر می خواهد چنان چه 
بطری آبی دارد، سر و صورت کودک را خیس کند 
تا خنک و آرام تر شود. شهروندی هم که به گفته 
خود، مسافر همیشگی این خط است و از وضعیت 
نا به سامان برخی اتوبوس  ها گلایه دارد، می گوید: 
فرسودگی و بوی نامطبوع برخی اتوبوس ها را 
که کنار بگذاری، رانندگانی در این روزهای گرم 
و داغ، کولر را روشن نمی کنند و گرمای درون 
اتوبوس به ویژه برای بانوان و کودکان غیر قابل 
تحمل می شود، در حالی که استفاده از سیستم 

سرمایشی مناسب با توجه به پرداخت هزینه و افزایش 
کرایه ها حق مسافران است.

بدون توقف در ایستگاه
در ایستگاه بعدی، بانوی جوانی در حالی که کودکی 
در آغوش دارد و دست پسر بچه دیگرش را به سختی 
گرفته است، از پله ها بالا می آید و روی صندلی جلو 
می نشیند. از گرمای هوا و انتظار 20 دقیقه ای برای 
و  با دو کودک گلایه دارد  اتوبوس آن هم  رسیدن 
می گوید: یک سرویس قبل از این، از مقابل ایستگاه 
عبور کرد و در حالی که تعدادی مسافر سوار داشت، 
بدون توقف به راه خود ادامه داد! صدایش بلندتر 
می شود و ادامه می دهد: توقف در هر ایستگاه، وظیفه 
از  سوال  به  فقط  برخی  گاهی  اما  است  رانندگان 
مسافران برای پیاده شدن در ایستگاه بسنده می کنند و 
در صورت منفی بودن پاسخ، به راه خود ادامه می دهند 
و فکری به حال افراد منتظر در ایستگاه نمی کنند.
هنوز صحبت های این شهروند ادامه دارد که صدای 
بانویی در اتوبوس می پیچد و از گرمای داخل فضا و 
روشن نکردن کولر گلایه می کند و با این جمله که 
»آدم می سوزد« می افزاید: اگر کولر درست است؛ چرا 
روشن نمی کنند و اگر خراب است باید تعمیر شود. 
این را می گوید و در حالی که مدام با گوشه چادر، عرق 
از پیشانی می گیرد، در ایستگاه بعد به همراه دختر 
جوانش پیاده می شود.ساعت 11:06 اولین ایستگاه 
خیابان کارگر، بر گرمای هوا افزوده می شود و حرکت 
به کندی ادامه دارد. در این ایستگاه هر چند رمپ ویژه 
معلولان جانمایی شده است اما این سوال در ذهن 
تداعی می شود که آیا فرد معلول قادر است با شرایط 
اتوبوس های موجود در مسیر، آن هم بدون تجهیزات 

لازم برای حمل معلولان، از آن استفاده کند.

کندی حرکت
 شهروندی هم که از ساکنان قدیمی خیابان کارگر 
حرکت  کندی  و  اتوبوس  داخل  گرمای  از  است، 
رانندگان با وجود آزاد بودن مسیر گلایه می کند و با 
لبخندی می گوید: حرکت این سرویس خوب است 
اما یکی از رانندگان این مسیر که به تازگی به این خط 
اضافه شده است به قدری آهسته حرکت می کند که 
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5 اجتماعی

اخبار

یک مسئول:پیگیری برای تامین اعتبار بیمارستان بشرویه ادامه دارد 

مردم بشرویه منتظر بهار باشند

عملیات اجرایی بیمارستان جدید بشرویه با توجه به نیاز این شهرستان به تاسیس 
مرکز درمانی مناسب از سال 91 آغاز شد اما با 75 درصد پیشرفت از سال 96 
اعتباری دریافت نکرده است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند محدودیت 
های اعتباری کشور، وزارت بهداشت و به تبع آن دانشگاه علوم پزشکی بیرجند را 
از دلایل اصلی توقف اعتباری پروژه اعلام کرد و با اشاره به این که پیگیری ها در 
این باره ادامه دارد، ابراز امیدواری کرد که اعتبار لازم برای ادامه پروژه از سازمان 
برنامه و بودجه کشور و استان تامین و عملیات تکمیلی پروژه دوباره آغاز شود. دکتر 
»دهقانی فیروزآبادی« اعتبار مورد نیاز برای تکمیل آن را 12 میلیارد تومان اعلام و 
اضافه کرد: برای تکمیل عملیات ساختمانی هشت میلیارد تومان و برای الزامات 

و الحاقات این بیمارستان چهار میلیارد تومان دیگر نیاز است.

مساعدت بهزیستی برای مشاوره ژنتیک 
»این که بنشینیم و معلولیت هایی ایجاد شود و خدماتی ارائه دهیم، هنر نیست؛ 
باید به هر نحوی جلوی بروز معلولیت ها را گرفت.« این مطلب را مدیر کل 
بهزیستی بیان کرد و با تاکید بر این که استان در شیوع معلولیت ها از نرم کشوری 
بالاتر است، به »خراسان جنوبی« گفت: قسمتی از معلولیت ها مادرزادی است 
که جنبه ژنتیکی دارد و اگر زوج هایی که قصد ازدواج و فرزنددار شدن دارند، 
مشاوره ژنتیک انجام دهند در پرداخت هزینه آزمایش ها مساعدت می کنیم 
تا جلوی تولد نوزادان معلول گرفته شود. »عرب نژاد« هزینه پرداختی برای 
آزمایش های ژنتیک را تا سقف هشت میلیون تومان برای همه افراد حتی غیر 
مددجو اعلام کرد و با اشاره به برنامه های این نهاد برای پیشگیری از معلولیت 
های ژنتیکی و مادرزادی افزود: مردم بدانند هر نوع بارداری باید با مشاوره 
ژنتیک انجام شود تا بتوان از معلولیت های مادرزادی و ژنتیکی جلوگیری کرد.

عطاری

گیاهی با خواص سحرآمیز
بادرنجبویه گیاهی است که بسیاری از خواص آن اطلاعی ندارند. مدیر مجتمع 
تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان طبیعت گیاه را معتدل دانست 
و با اشاره به این که از گل و برگ آن در طب گیاهی به صورت دمنوش استفاده 
می شود، به خبرنگار ما گفت: گل و برگ آن خاصیت ضد تشنج، محرک معده و 
ضد اسپاسم دارد، سردرد را کاهش می دهد و برای استحکام لثه ها مفید است. 
»پویان« با اشاره به خاصیت تسکینی، سم زدایی و مصرف آن برای رفع ناراحتی 
های قلبی افزود: استفاده از آن نفخ معده را رفع می کند و برای برطرف شدن ورم 
های بدن به ویژه دست و پا، بیماری نقرس، درمان خون مردگی و کاهش حمله 
های صرع اثر مفیدی دارد و به منظور درمان سرخی پروانه ای پوست استفاده 
می شود. به گفته وی، برای تهیه دم کرده آن، 20 تا 30 گرم گیاه خشک را در یک 
لیتر آب استفاه و روزانه سه نوبت به اندازه یک لیوان از دم کرده آن مصرف کنید.

گزارشی از یک ساعت روی صندلی خط واحد

سونای اجباری!
تجهیزاتی که خدمات اتوبوسرانی را به گلایه تبدیل کرد

گاه فرد، پیاده رفتن را ترجیح می دهد. در ایستگاه 
آن  زیر سایه درختان چند قدم  بعد شهروندی که 
طرف تر در انتظار است با توقف اتوبوس، خود را به 
آن می رساند و بعد از چند دقیقه نشستن، گرمای 
داخل را غیر قابل تحمل می داند و با صدای بلند 
درخواست روشن کردن کولر را دارد.او که قطره های 
عرق بر پیشانی اش نقش بسته و پهنه صورتش را فرا 
گرفته است، پاسخی از راننده نمی شنود و در ادامه 
می گوید: تابش مستقیم آفتاب و حرارت داغ آن، در 
شهری کویری مانند بیرجند رغبت نشستن افراد را 
در ایستگاه هایی که هر چند به سایه بان مجهز است با 
صندلی های داغ که نیمی در آفتاب قرار گرفته است 

از هر مسافری می گیرد.

بی تفاوتی راننده به درخواست 
مسافران

ساعت 11:14 ایستگاه میدان امام خمینی )ره( 
میزان ترافیک در محدوده این میدان تا سه راه اسدی 
زیاد و هر ازگاهی راننده مجبور به توقف است در حالی 
که گرمای درون اتوبوس غیر قابل تحمل می شود، در 
جلوی اتوبوس از ابتدا تا انتهای مسیر باز است و سبب 
می شود هر از گاهی بوی دود ناشی از تردد دیگر 
اتوبوس ها وارد فضا و با گرما یکی شود و تحمل را غیر 
قابل تحمل تر می کند. دختری جوان که از گرمای هوا 
کلافه شده است، چند بار این موضوع را آهسته خطاب 
به دیگر مسافران مطرح می کند و بعد از چند ثانیه، تن 
صدایش اوج می گیرد و درخواست روشن کردن کولر 
را دارد اما راننده باز هم بدون توجه، فقط به نگاهی از 
درون آینه اکتفا می کند و بدون کوچک ترین پاسخی 

به راه خود ادامه می دهد!
عرصه هر لحظه بر مسافران تنگ تر و بر گرمای هوا 
افزوده می شود، صدای گریه دخترک دوباره در فضا 
می پیچد و ... و راننده بدون کوچک ترین پاسخی 
به مسیر ادامه می دهد. ساعت 11:28 اتوبوس 
در ایستگاه میدان ابوذر توقف می کند و درها برای 
پیاده شدن به روی مسافران باز می شود.گلایه ها 
از یک ساعت سفر با اتوبوس درون شهری در حالی 
مطرح می شود که »غلامپور« رئیس سازمان مدیریت 
گفته  بیرجند  شهرداری  مسافر  و  بار  نقل  و  حمل 
درصد   10 فقط  بود: 
بیرجند  در  اتوبوس ها 
سیستم سرمایشی ندارد 
و رانندگان اتوبوس  های 
دارای سیستم سرمایشی 
موظف هستند کولر ها را 
در این فصل روشن کنند 
و چنان چه راننده  ای از 
کولر استفاده نکند افراد 
می  توانند شماره اتوبوس 
را به این سازمان اعلام 

کنند.

برخی رانندگان 
کولر را روشن 

نمی کنند و گرمای 
درون اتوبوس 
غیر قابل تحمل 

می شود در حالی 
که استفاده 
از سیستم 

سرمایشی مناسب 
حق مسافران 

است


